



Детальні правила вступу до закладів професійної освіти України для вступників із тимчасово окупованих і прифронтових територій

Вступники, які проживають або нещодавно перемістилися з [тимчасово окупованих територій або територій ведення активних бойових дій](#), можуть розраховувати на особливі умови прийому на навчання.

Увага! Якщо ви перебуваєте на ТОТ, у добірці контактів і матеріалів є інформація про можливості безпечного виїзду та підтримку після повернення на підконтрольну уряду України територію. Діти й молодь до 23 років можуть отримати супровід кейс-менеджера, допомогу з документами, житлом, навчанням, медичну й психологічну підтримку, а також одноразову допомогу в розмірі 50 000 грн.

Ви можете стати студентом або студенткою закладів професійної освіти України

Як діяти?

1.  Обрати спеціальність і заклад професійної освіти (коледж, училище тощо). Перелік та контакти можна знайти на сайті Єдининої державної електронної бази з питань освіти (ЄДЕБО): <https://registry.edbo.gov.ua/profesiyno-tekhnichna-osvita/>

Корисне посилання «Професійна освіта онлайн» – забезпечення рівного, вільного і безоплатного доступу користувачів до якісних та актуальних навчальних матеріалів у сфері професійної освіти <https://profosvita.online/>

2. 📞 Зателефонувати або написати до приймальної комісії при обраному закладі освіти – там допоможуть подати документи та ознайомлять з усіма деталями.

Важливо! Подати документи можна особисто або дистанційно через електронний кабінет ЄДЕБО в разі перебування на тимчасово окупованій території України.

У випадку перебування людини на ТОТ України реєстрацію електронного кабінету в ЄДЕБО та внесення інформації до нього може здійснювати представник консультаційного центру приймальної комісії за заявою особи в паперовій формі (скан-копією, фотокопією заяви), надісланою засобами електронного зв'язку.

Які документи потрібно подати?

1. Заява.
2. Документ, що посвідчує особу, а за його відсутності – свідоцтво про народження.
3. Чотири кольорові фотокартки 3×4 см.
4. Довідка про успішне проходження річного оцінювання та державної підсумкової атестації уповноваженого закладу загальної середньої освіти в рік вступу (за відсутності документа про освіту державного зразка та додатка до нього).
5. Сертифікат національного мультипредметного тесту (НМТ) **за бажанням вступника.**
6. Довідка про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи (**за наявності**).
7. Документ про освіту державного зразка та додаток до нього (**за наявності**)*.

*Якщо у вступника/ці немає документів державного зразка, що підтверджують базову середню або повну загальну середню освіту, заклад професійної освіти направляє в освітній центр «Крим-Україна» та «Донбас-Україна» при закладі фахової передвищої освіти. Там фахівці сприяють проведенню річного оцінювання та державної підсумкової атестації з української мови та історії України для заявника/ці, а також видачі

документів державного зразка (здійснюється уповноваженим закладом загальної середньої освіти – школою).

Увага! До освітніх центрів можуть звертатися вступники, які перебувають або перемістилися після 01.10.2025 року з тимчасово окупованих територій або територій ведення активних бойових дій АР Крим і міста Севастополя або частин Луганської, Донецької, Сумської, Чернігівської, Харківської, Запорізької, Херсонської та Миколаївської областей.

Важливо! У разі відсутності в документі, що посвідчує особу, відмітки про реєстрацію місця проживання на ТОТ України, підтвердження може здійснюватися на підставі відомостей про місце проживання та/або довідки про реєстрацію батьків (опікунів) або документів, визначених у абзаці 3 частини 7 статті 4 ЗУ «Про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених осіб».

Які терміни подання заяв?

Реєстрація заяв розпочинається орієнтовно з 1 липня.

Варто зазначити, що прийом на навчання до закладу професійної освіти здійснюється протягом року, якщо інше не передбачено правилами прийому. Конкретних визначених термінів прийому документів немає. Кожен заклад професійної освіти самостійно встановлює ці терміни та види випробувань.

Звертайтеся вже, фахівці допоможуть зі вступом

Прийом заяв про вступ на бюджет розпочинається не раніше дня оприлюднення на офіційному веб-сайті закладу освіти інформації про розміщення відповідних обсягів прийому і триває не менше одного місяця з дня оприлюднення інформації.

За наявності вільних місць для навчання після закінчення визначеного строку заклад освіти має право оголосити добір на вільні місця, який

проводиться протягом не більше ніж одного місяця з дня початку навчального року для відповідної навчальної групи.

Важливо! Вступники, які не мають свідоцтва про шкільну освіту українського зразка, можуть звертатися до закладу професійної освіти заздалегідь, щоби встигнути пройти процедуру в освітньому центрі, який починає працювати з 1 червня.

3. 🎓 Прийом на навчання

Прийом на навчання здійснюється без проведення конкурсу, крім випадку, коли кількість поданих заяв про вступ до закладу професійної освіти перевищує планові обсяги прийому.

Увага! Заклад професійної освіти не має права відмовити у прийнятті документів та у прийомі на навчання на підставі відсутності задекларованого/зареєстрованого місця проживання на відповідній території.

4. 🎓 Дочекатися зарахування

Важливо! У разі зарахування на навчання за кошти фізичної або юридичної особи додатково укладається договір про надання освітніх послуг між закладом професійної освіти та фізичною або юридичною особою, яка замовляє платну освітню послугу для себе чи для іншої особи, беручи на себе фінансові зобов'язання з її оплати.

5. 🎓 Вітаємо – ти студент або студентка!

Корисні посилання:

- добірка контактів і матеріалів про вступ, виїзд із ТОТ і підтримку після виїзду: https://linktr.ee/vstup_tot;
- деталі щодо вступу тут: <https://www.osvita-tot.com/>;

- додаткова інформація для жителів Кримського півострова: <https://www.crimea-ed.org/>;
- телеграм-канал про освіту для дітей та молоді з ТОТ – «Освіта ТОТ»: t.me/osvitaTOT.

Ми проконсультуємо та підтримаємо!

До кого і за чим звертатися:

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини	Телефон: 16 78; 044 299 74 08 Для дзвінків з ТОТ: WhatsApp, Viber, Telegram: +38 093 406 80 17 Пошта: hotline@ombudsman.gov.ua	Якщо ваші права порушено, ви можете звернутися до Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини.
Координаційний центр з розвитку сімейного виховання та догляду дітей	+38067 531 49 19, +38098 643 50 34, +38067 318 58 98 e-mail: office@childcare.org.ua	Координація супроводу дітей, родин та молоді, повернутих з ТОТ. Проведення оцінки ситуації та потреб. За її результатами складається план заходів із забезпечення супроводу та реінтеграції, який містить послідовну реалізацію короткострокового (до 3 місяців), середньострокового (від 3 до 6 місяців) та довгострокового пакетів допомоги (від 6 до 18 місяців).
ГО «ЦГП «Альменда»	+38 095 136 47 27 (Signal, Telegram, WhatsApp, Viber); info@almenda.org	Консультації та супровід з питань доступу до української освіти на різних рівнях (середня, професійна, фахова передвища, вища освіта).
БФ «Схід SOS»	0 800 332 614; +38 068 827 28 95 (Telegram); +38095 374 82 70 (Viber,	- Індивідуальний супровід на всіх етапах вступу;

	WhatsApp); tatyana.petrova@east-sos.org	- юридична підтримка: допомога в отриманні та відновленні документів, оформленні свідоцтв про народження, інші юридичні консультації; - індивідуальні психологічні консультації та групові заняття офлайн у Харкові, Запоріжжі, Миколаєві та Вінниці.
ГО «Донбас SOS»	0 800 309 110; +38 093 500 69 18 (Telegram, WhatsApp, Viber); info@donbasssos.org	Консультація та супровід під час вступу, консультації щодо виїзду з ТОТ, юридичні консультації щодо оформлення документів українського зразка, оформлення довідок ВПО, отримання допомоги ВПО, тощо.
ГО «КримSOS»	+38 063 077 16 19; +38 096 224 01 23; +38 095 277 53 55 (Signal, Telegram, WhatsApp, Viber); help@krymsos.com	Консультація з питань вступу, консультації щодо виїзду з ТОТ, юридичні консультації щодо оформлення документів українського зразка, оформлення довідок ВПО, отримання допомоги ВПО, тощо.
Урядова гаряча лінія з питань освіти для мешканців ТОТ (починає свою роботу із червня та діє протягом усієї вступної кампанії)	0 800 50 44 25	Консультації щодо вступу до українських закладів освіти, спрощених процедур і умов вступу, отримання та відновлення освітніх документів, переведення, дистанційного навчання, а також доступних пільг і програм державної підтримки.
Представництво Президента України в Автономній Республіці Крим	0 800 502 192, +38 067 547 65 75 (WhatsApp, Viber), zvernennia@ppu.gov.ua	Інформаційна, правозахисна та координаційна підтримка громадян України з тимчасово окупованої

		території Кримського півострова та внутрішньо переміщених осіб, сприяння реалізації прав, зокрема у сфері освіти та реінтеграції в український простір.
Save Ukraine	Телефон гарячої лінії 0 800 33 31 29 ТГ-чат для звернень https://t.me/SaveUkraineOfficial Email: info@saveukraineua.org Сайт https://www.saveukraineua.org/ua/vyizd-iz-tot/	Порятунок українських дітей, сімей та молоді, які опинилися в зоні бойових дій, на окупованих територіях або були депортовані в росію. Розробка індивідуальних маршрутів виїзду для кожної родини. Конфіденційні консультації: як підготувати телефони до перевірок, пройти фільтрацію та підготувати документи для безпечного перетину кордону. Після порятунку надається допомога родинам з дітьми й молоді з реабілітацією та адаптацією до нових умов проживання.
Українська мережа за права дитини	Телефон / Viber / Telegram: +380 50 015 58 46 https://childrights.org.ua/shlyah-dodomu/	Супровід під час виїзду та після повернення, реінтеграція.
Helping to Leave	Кол-центр: +380 (93) 177 64 58 Telegram-бот: t.me/helpingtoleave_bot	- Інформаційна допомога щодо маршрутів і документів, необхідних для виїзду з ТОТ та росії; - безоплатна евакуація з ТОТ та росії; - першочергова допомога на гуманітарному коридорі у Волинській області: транспортування до Ковеля, купівля квитків по Україні, оформлення грошової допомоги (за наявності фінансування та відповідності вимогам),

		надання сім-картки, тимчасове розміщення; - допомога з адаптацією на новому місці: пошук житла, консультування з питань відновлення/оформлення документів, державних виплат, доступ до наявних програм допомоги від держави та благодійних організацій.
БФ «Плахта»	T.me/plakhta_bf contact@plakhta.org	- Безоплатна евакуація з ТОТ для дітей та молоді віком до 25 років; - кризова грошова допомога для молоді з ТОТ віком до 25 років; - консультації та супровід для отримання/відновлення документів для дітей та молоді з ТОТ; - консультації та супровід для отримання виплат від держави під час пошуку житла, вступу до закладів освіти та працевлаштування для молоді з ТОТ.
Bring Kids Back UA	osvita.tot@bringkidsback.org.ua	Консультації для дітей і молоді з ТОТ щодо доступу до української освіти, можливостей виїзду та підтримки після повернення.

Матеріал створено командами БФ «Схід SOS», Міністерства освіти і науки України, Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини, Ініціативи Президента України Bring Kids Back UA, ГО «Центр громадянської просвіти «Альменда», ГО «Донбас СОС».

Публікація підготовлена відповідно до [Наказу МОН №271 від 1 березня 2021 року](#) та Закону України [Про професійну освіту](#).